
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОГЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 23.06.2025                                                                                                        № 70
ст-ца Успенская

Об утверждении нормативных финансовых затрат на содержание,
ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения Успенского сельского поселения Белоглинского
муниципального района и правилах расчета размера ассигнований

местного бюджета на указанные цели

В  соответствии  со  ст.13,  пунктом     3  статьи     34   Федерального  закона  от  8
ноября 2007 N 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности
в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты  Российской  Федерации",  пунктом     5 статьи     14   Федерального  закона  от  6
октября  2003 года  N 131-ФЗ  "Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российский Федерации", руководствуясь статьей 31, пунктом
5  статьи  8  Устава  Успенского  сельского  поселения  Белоглинского
муниципального района, постановляю:

1. Утвердить:
1) нормативы финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных

дорог  общего  пользования   местного  значения  в  границах  Успенского
сельского поселения Белоглинского муниципального района (приложение N     1  );

2) правила расчета размера ассигнований  местного бюджета  на  ремонт и
содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения
Успенского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района
(приложение N     2  );

2.  Специалисту  2  категории  администрации  Успенского  сельского
поселения Белоглинского муниципального района С.Г. Касьяновой разместить
на  сайте  газеты  Белоглинские  вести»  (bgvesti.ru)  и  официальном  сайте
Успенского  сельского поселения  Белоглинского  муниципального  района  в
информационно  –  телекоммуникационной сети  интернет
(www.admuspenskoesp.ru) настоящее постановление.

3.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  оставляю  за
собой.



4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Успенского сельского поселения
Белоглинского муниципального района        Г. Ю. Гусейнова



Приложение 1 к Постановлению
администрации Успенского

сельского поселения Белоглинского
муниципального района

от 23.06.2025 №70

Нормативы финансовых  затрат на ремонт и содержание
автомобильных дорог общего пользования местного значения Успенского

сельского поселения Белоглинского муниципального района

В  настоящих  нормативах  определен  размер  затрат  на  ремонт  и
содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  местного  значения
Успенского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района,
обеспечивающие  их  технико-эксплуатационное  состояние,  допустимое  по
условиям  безопасности  дорожного  движения,  в  соответствии  с  требованиями
нормативных документов.

Настоящие  нормативы  учитывают  территориальные  особенности
ценообразования  строительной  продукции,  протяженность  и  структуру  сети
дорог, их социальную значимость, интенсивность и состав движения.

Настоящие нормативы предназначены для определения, планирования и
распределения  финансовых  и  материально-технических  ресурсов,
направляемых  на  содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования
местного  значения  Успенского  сельского  поселения  Белоглинского
муниципального района.

При  разработке  настоящих  нормативов  учтен  допустимый  уровень
летнего  и  зимнего  содержания  автомобильных  дорог  общего  пользования,
соответствующий  требованиям  ГОСТ  Р  50597-93  «Автомобильные  дороги  и
улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям
безопасности дорожного движения».

Таблица 1

Нормативы
денежных затрат на  ремонт и содержание автомобильных дорог

Виды работ Удельная стоимость с НДС,
руб./кв.м

Ремонт автомобильных дорог 2900,00
Ямочный ремонт автомобильных дорог 1463,4
Содержание автомобильных дорог 3700,00



Приложение 2
 к постановлению

администрации Успенского
 сельского поселения

Белоглинского муниципального
района

от 23.06.2025 №70

Правила расчета размера ассигнований местного бюджета
на ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования
местного значения в границах Успенского сельского поселения

Белоглинского муниципального района

1. Настоящие Правила расчета денежных затрат из бюджета Успенского
сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района  на  капитальный
ремонт,  ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования  в
границах  Успенского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального
района  разработаны  в  целях  определения  денежных  затрат  из  бюджета
Успенского  сельского  поселения  Белоглинского  муниципального  района  на
капитальный  ремонт,  ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог  общего
пользования  в  границах  Успенского  сельского  поселения  Белоглинского
муниципального района.

2.  В  зависимости  от  категории  автомобильной  дороги  и  индекса-
дефлятора  на  соответствующий  год  применительно  к  каждой  автомобильной
дороге  определяются  приведенные  нормативы  (Нприв.кап.рем.,  Нприв.рем.,
Нприв.сод.), рассчитываемые по формуле:

Нприв. =Н×Кдеф. ×Ккат. , где:

Н  -  установленный  норматив  денежных  затрат  на  содержание  и  ремонт
автомобильных дорог V категории;
Кдеф. - индекс-дефлятор;
Ккат.  -  коэффициент,  учитывающий  дифференциацию  стоимости  работ  по
содержанию  и  ремонту  автомобильных  дорог  регионального  или
межмуниципального  значения  по  соответствующим  категориям,  согласно
таблице.

Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по
содержанию и ремонту автомобильных дорог по соответствующим

категориям



Категория автомобильных дорог
I II III IV V

содержание 2,03 1,28 1,14 1,05 1
ремонт 2,91 1,52 1,46 1,37 1
капитальный
ремонт

3,67 1,82 1,66 1,46 1

3. Определение размера ассигнований из бюджета Успенского сельского
поселения  Белоглинского  муниципального  района  на  капитальный  ремонт
автомобильных дорог осуществляется по формуле:

Акап.рем. =Нприв.кап.рем. × Lкап.рем , где:

Акап.рем.  -  размер  ассигнований  из  бюджета  муниципального  Успенского
сельского  поселения  Белоглинского  района   на  выполнение  работ  по
капитальному ремонту автомобильных дорог (тыс. рублей);
Нприв.кап.рем.  -  приведенный  норматив  денежных  затрат  на  капитальный
ремонт автомобильных дорог ( тыс. рублей /км);
Lкап.рем.  -  расчетная  протяженность  автомобильных  дорог,  подлежащих
капитальному ремонту на год планирования ( км).

4. Определение размера ассигнований из бюджета Успенского  сельского
поселения  Белоглинского  района  на  ремонт  автомобильных  дорог
осуществляется по формуле:

Арем. =Нприв.рем. × Lкап.рем. , где

Арем.  -  размер  ассигнований  из  бюджета  Успенского  сельского  поселения
Белоглинского района на выполнение работ по ремонту автомобильных дорог
(тыс. рублей);
Нприв.рем.  -  приведенный  норматив  финансовых  затрат  на  ремонт
автомобильных дорог ( тыс. рублей / км);
Lрем.  -  расчетная  протяженность  автомобильных  дорог,  подлежащих
капитальному ремонту на год планирования (км).

5. Определение размера ассигнований из бюджета Успенского сельского
поселения  Белоглинского  района  на  содержание  автомобильных  дорог
осуществляется по формуле:

Асод. =Нприв.сод. ×L , где:

Асод.  -  размер  ассигнований  из  бюджета  Успенского  сельского  поселения
Белоглинского  района  на  выполнение  работ  по  содержанию  автомобильных
дорог(тыс. рублей);



Нприв.сод.  -  приведенный  норматив  финансовых  затрат  на  содержание
автомобильных дорог (тыс. рублей / км);
L - протяженность автомобильных дорог на 1 января года, предшествующего
планируемому периоду, с учетом ввода объектов
строительства  и  реконструкции,  предусмотренного  в  течение  года,
предшествующего планируемому (км).

Ведущий специалист администрации
Успенского сельского поселения
Белоглинского муниципального района                                         Т. В. Пятыгина


